
Vysoká škola bá�ská - Technická univerzita Ostrava 
Fakulta elektrotechniky a informatiky 

Katedra aplikované matematiky 
 
 
 

 
 
 

STATISTIKA I. 
pro kombinované a distan�ní studium 

 
Radim Briš 

Martina Litschmannová 
 
 
 
 
 
 
 



- 2 - 

  �as ke studiu kapitoly:   
 

  Cíl: 

   Výklad: 

 Shrnutí: 

2004 
 

POKYNY KE STUDIU  
 

STATISTIKA I 
 

Skriptum se d�lí na �ásti, kapitoly, které odpovídají logickému d�lení studované látky, ale 
nejsou stejn� obsáhlé. P�edpokládaná doba ke studiu kapitoly se m�že výrazn� lišit, proto jsou 
velké kapitoly d�leny dále na �íslované podkapitoly a t�m odpovídá níže popsaná struktura. 

 

P�i studiu každé kapitoly doporu�ujeme následující postup: 

                 

Na úvod kapitoly je uveden �as pot�ebný k prostudování látky. �as je orienta�ní a m�že vám 
sloužit jako hrubé vodítko pro rozvržení studia celého p�edm�tu �i kapitoly.  

 

Ihned potom jsou uvedeny cíle, kterých máte dosáhnout po prostudování této kapitoly – 
konkrétní dovednosti, znalosti.  

 

Následuje vlastní výklad studované látky, zavedení nových pojm�, jejich vysv�tlením, vše 
doprovázeno �ešenými p�íklady. 
 

 
Na záv�r kapitoly jsou zopakovány hlavní pojmy, které si v ní máte osvojit. Pokud n�kterému 
z nich ješt� nerozumíte, vra�te se k nim ješt� jednou. 
 



- 3 - 

  Pr�vodce studiem: 

      �ešený p�íklad:  
 

Tento úsek je vyhrazen pro pr�vodní slovo autor� 

 

Ukázkov� �ešené p�íklady by m�ly sloužit pro ujasn�ní si použití výše definovaných a 
vysv�tlených pojm�. 

Pro ov��ení, že jste dob�e a úpln� látku kapitoly zvládli, máte k dispozici n�kolik teoretických 
otázek. 

Protože v�tšina teoretických pojm� tohoto p�edm�tu má bezprost�ední význam a využití 
v praxi, jsou Vám nakonec p�edkládány i praktické úlohy k �ešení. V nich je hlavní význam 
kurzu a schopnost aplikovat �erstv� nabyté znalosti p�i �ešení reálných situací hlavním cílem 
kurzu.  

Výsledky zadaných úloh k �ešení najdete pod touto hlavi�kou. Používejte je až po vlastním 
vy�ešení úloh, jen tak si samokontrolou ov��íte, že jste obsah kapitoly skute�n� úpln� zvládli. 
 
 
 
 
 
 

Úsp�šné a p�íjemné studium s touto u�ebnicí Vám p�ejí auto�i kurzu 
 
 
 
Statistik je ten, kdo s hlavou v rozpálené troub� a s nohama v nádob� s ledem na dotaz, jak 
se cítí, odpoví: "V pr�m�ru se cítím dob�e."  

anonym  

  Otázky  
 

   Úlohy k �ešení  
 

   �ešení:  
 



- 4 - 

  Pr�vodce studiem: 

 

SLOVO ÚVODEM: 

 
Co je to statistika 
Po�átky statistiky najdeme již ve starov�kých �íších, kdy se jednalo p�evážn� o soupisy 
obyvatelstva, nej�ast�ji pro da�ové ú�ely. P�esko�íme-li n�kolik století, je možné tvrdit, že 
v sou�asnosti neexistuje v�dní obor, který nepracuje s hromadnými daty a nevyužívá k jejich 
vyhodnocení statistické metody. 
Slovu statistika bývá dáván nejr�zn�jší význam. Jednou jsou to vypln�né statistické výkazy �i 
dotazníky, p�íšt� tak nazveme nejr�zn�jší �íselné údaje uve�ejn�né ve sd�lovacích 
prost�edcích. Oficiáln� lze slovo statistika používat nejmén� ve t�ech pojetích: 

 
Jednak jsou to 

 

• �íselné údaje o hromadných jevech 
 

Zde je asi namíst� vysv�tlit pojem hromadný jev. �íselné údaje o jednotlivých 
skute�nostech (nap�. veškeré �íselné o mé osob� – míry, váha, po�et d�tí, plat…) 
netvo�í ješt� statistiku. K získání ur�itých poznatk� a vyslovení záv�r� o zkoumaných 
jevech nesta�í jednotlivá pozorování, ale je nutné pozorování hromadné (v�k, pohlaví, 
plat všech zam�stnanc� MEOPTY, opakované m��ení pevnosti vyrobených trubek 
ur�itého pr�m�ru v NH, nebo ve vašem podniku ….). Výsledek takovéhoto 
pozorování se ozna�uje jako hromadný jev. 

 

Dále 

• Praktická �innost spo�ívající ve sb�ru, zpracování a vyhodnocování dat 
 

Tady, p�edpokládám, je to, �ím se budete, alespo� �áste�n�, zabývat i Vy. 

   

A kone�n� 

• Teoretická disciplína, která se zabývá metodami vyhodnocení hromadných jev� 

 

A to je ta složitá matematika, kterou p�enecháme profesionálním statistik�m – my si 
dop�ejeme toho p�epychu, že m�žeme výsledky jejich práce s d�v�rou využívat. 

 



- 5 - 

Možnosti statistiky 
Mnoho potenciálních uživatel� odmítá statistiku z obavy, že jde o teorii založenou na složité 
matematice. Ve skute�nosti však v�tšinu v praxi používaných statistických metod zvládnete 
s matematikou st�edoškolskou – vezmeme-li v úvahu, že složit�jší teorii, na níž jsou metody 
založeny, studovat nemusíte.) Pozitivní roli zde sehrává i výpo�etní technika umož�ující 
rychlé výpo�ty a rychlou tvorbu grafických výstup�. 

 

Tento aspekt má však i zápornou stránku: stejn� jako existují lidé, kte�í statistiku z principu 
odmítají, najdou se i tací (a je jich bohužel dost), kte�í jsou ochotni slep� v��it každému 
�íselnému údaji nebo grafu a nekriticky p�ijímají každý záv�r, který vypadá jen trošku 
exaktn�. Cílem této �ásti kurzu je nau�it se statistiky �íst, kriticky je posuzovat a pokusit se 
odhalovat statistiky chybné nebo v�dom� zkreslené. 

 

Výhody využití statistiky 
 

Úkolem statistiky je, jak již jsme se zmínili, popisovat hromadné jevy, tj. jevy, které se �asto 
opakují (pohlaví narozeného dít�te, vada výrobku, rozm�r výrobku…). V této souvislosti se 
m�žete setkat s pojmy: statistická jednotka, �ímž ozna�ujeme jednotlivé objekty, které 
sledujeme; nebo statistický (základní) soubor (=populace), což ozna�uje souhrn všech 
sledovaných objekt�.  

 

Vzhledem k tomu, že po�et statistických jednotek základního souboru (rozsah) je v�tšinou 
vysoký, oce�ujeme na statistice zejména možnost provád�t pouze tzv. výb�rová šet�ení. P�i 
výb�rových šet�eních tak nezkoumáme celou populaci, nýbrž pouze její vybranou �ást, tzv. 
výb�rový soubor. Výb�rové šet�ení samoz�ejm� nedosahuje p�esnosti jakou by nám p�ineslo 
zkoumání celé populace – pro� tedy dávat p�ednost použití výb�ru? 

 

• Úspora �asu i finan�ních prost�edk� (m��ení parametr�, pop�. jiná forma získávání 
údaj�) 

 

• Základní soubor nemusí být vždy dostupný (nap�. p�edvolební pr�zkumy) 

 

• Destruktivní testy (m��ení pevnosti, životnosti…) 
 

Limity statistiky 
 

A tady narážíme i na limity statistiky. Ty nejsou, paradoxn�, v matematických metodách, 
nýbrž p�edevším ve sb�ru dat. Nejv�tším problémem bývá sestavení výb�rového souboru tak, 
aby co nejlépe promítal vlastnosti celé populace (volby, test integrovaných obvod� na jedné 
desce, výb�r výrobk� pro p�ejímku - pohodlnost …) a pak také lidský faktor (placené 
dotazníky, snaha upravit údaje tak, aby odpovídaly požadavk�m nad�ízeného). 

 
 


